
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 240 del 25-11-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 240  del 25-11-2021 
 

Registro generale n. 1152 
 

Oggetto: FORNITURA LIBRI DI CUI AL D.M. 191 DEL 24.05.2021 -  INDIVIDUAZIONE 
FORNITORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 25-11-2021  
   
                    Il Dirigente I Settore ad Interim 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.240, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 25-11-2021: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.240 del 25-11-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                                      Il Dirigente III Settore Finanziario  
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 240 del 25-11-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO SETTORE I SERVIZIO I 
 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la D.D. n. 98/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 data 15.04.2021, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2021/2023; 

- con delibera di Giunta comunale n. 102 in data 11.05.2021, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021; 

 
      Visto il Decreto Ministeriale 4 giugno 2020, recante “Riparto di quota parte del Fondo 
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n.34 
del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria””; 
 
 Visti gli artt: 
 
art. 1- (riparto di una quota parte del Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali di cui 
all’art. 183, c.2, del D.L. n. 34/2020): 
-Una quota, pari a e 30.000.000,00 per l’anno 2021, del Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni 
Culturali di cui all’art. 183, c. 2, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n.77, è destinata al sostegno del libro e della filiera dell’Editoria 
Libraria, tramite l’acquisto di libri; 
 
art. 2 – (utilizzo delle risorse):  
 - Le risorse di cui all’articolo 1, nei limiti della spesa ivi autorizzata, sono assegnate alle 
biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi 
della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri 
fino a un massimo di: 
a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;  
b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000 
volumi;  
c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi;  
-------- 
 Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento 
per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 
presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale 
territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la 
biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione;  
- Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni Il Ministro per i 
beni e le attività culturali e per il turismo dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore e, comunque, non oltre il 30 novembre 2021; 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 240 del 25-11-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

        Vista la richiesta di accesso al predetto Fondo del FunzionarioI Settore Servizio I Dott. Lorena 
Marcelli,  trasmessa on line sul sito del Ministero entro la data di scadenza; 
 
 Preso atto che al Comune di Roseto degli Abruzzi è stata assegnata la somma di € 9.204,87; 
 
         Verificato che sul territorio della provincia in cui si trova la biblioteca sono presenti diverse 
librerie con codice ATECO - principale 47.61 e che le seguenti tre Librerie, presenti nel Comune di 
Roseto degli Abruzzi, si sono rese disponibili alla  fornitura dei libri individuati dal Funzionario I 
Settore Servizio I  per l’aggiornamento e il completamento del patrimonio librario: 
 
1. Luna Sas di Sandro Firmini (Mondadori) di Roseto degli Abruzzi; 
2. La Cura e libri e altre carte di Fabio Di Marco di Roseto degli Abruzzi; 
3. Ali BaBook Libreria per ragazzi di Roseto degli Abruzzi; 
 

Considerato che alle tre librerie presenti sul territorio comunale va destinata almeno la 
somma di € 8.028,209 pari al 70%, e che la restante parte può essere destinata all’acquisto di libri 
anche presso altre realtà editoriali; 
 
 Dato atto che l’ufficio ha stilato una lista di libri da acquistare per la Biblioteca e che si 
rende necessario provvedere all’impegno di spesa, destinando alle realtà individuate le somme 
necessarie per l’acquisto dei libri stessi; 
  
 Viste le ulteriori  proposte di fornitura libri in riferimento al DM  191 del 24.05.2021: 
 

1) Libreria Giunti al Punto di Silvi Marina – prot. 34625 del 13.09.2021; 
2) Casa editrice Ricerche e Redazioni – Teramo – prot. 34615 del 10.09.2021 
3) Edizioni Bacme srls  - nota inviata via mail 
4) Libreria Punto Einaudi Marche Abruzzo Nord – prot. 34521   

 
 

Visto che l’importo contrattuale stimato è inferiore a € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 aggiornato con le modifiche introdotte dalla L. n. 55/2019, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

     
Visto, altresì, che per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 per ciascun 
affidamento non sussiste l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della P.A., ovvero ad altri 
mercati elettronici (art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018);       
 
Tenuto conto che l’importo complessivo di € 9.204,87 è previsto al capitolo di bilancio:                                                                           
U. 941 ACQUISTO LIBRI ATTREZZ. PER BIBLIOTECA - RIF. ENTRATA VINC. CAP. 
156/1 CONTRIBUTO MINISTERO DECRETO 267/2020; 
 
Visto che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del 
Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo Comune dall’IPA (Indice Pubbliche 
Amministrazioni) giusta le previsioni recate dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla L. 
23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, n. 55 (fatturazione elettronica); 
 
        Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 240 del 25-11-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) la sottoscrizione della presente determinazione, anche da parte dell’aggiudicatario, terrà 
luogo a contratto ai sensi dell’art. 17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata 
solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 c. 2, del DPR 26.4.86 n. 131 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
         Visti i DURC regolari delle Ditte e le dichiarazioni sostitutive della presentazione del DURC 
nelle quali la Libreria Ali BaBook e l’Editore “Bacme srls  ” dichiarano di non essere tenuti al 
possesso del Documento Unico di Regolarità Contributiva in quanto le imprese non hanno 
dipendenti; 

 Viste le dichiarazioni di tracciabilità finanziaria;                                                                        

          Rilevati i  CIG di riferimento del presente affidamento come appresso indicato:  
 
Luna Sas di Sandro Firmini (Mondadori) di Roseto degli Abruzzi CIG Z053464F54 
La Cura e libri e altre carte di Fabio Di Marco di Roseto degli Abruzzi CIG Z9C3464FD4 
Ali BaBook Libreria per ragazzi di Roseto degli Abruzzi CIG Z4D346501B 
Libreria Giunti al Punto di Silvi Marina – CIG Z44346509F 
Edizioni Bacme srls    CIG ZD13465063 
 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini della 
motivazione, ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge n. 241/90; 
 
2. di affidare con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate a: 
 
- Libreria Luna Sas di Sandro Firmini (Mondadori) con sede legale in Nazionale, 212 – 64026 
Roseto degli Abruzzi (Te) – P.I. 01859300673  per l’importo di € 3.252,90 
 
 - Libreria La Cura libri e altre carte di Fabio Di Marco con sede legale in Latini, 24-26 – 64026 
Roseto degli Abruzzi (Te) – P.I. 01904460670 per l’importo di  € 4.340,85 
 
- Libreria Ali BaBook - Libreria per ragazzi - con sede legale in Nazionale, n. 267 – 64026 Roseto 
degli Abruzzi (Te) – P.I.  01837140670  per  l’importo di € 600,00 
 
-  Bacme srls   con sede legale in Via Silvino Olivieri, n. 111  – 66100 Chieti – P.I.  02582050692  
per l’importo di € 618,90 
 
- Libreria Giunti al Punto di Silvi Marina  p. Iva 07954120965 per l’importo di € 392,22 
 
  per complessivi  €   9.204,87 , ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi del D. 
Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, individuando gli elementi essenziali  del contratto, come 
specificato ai seguenti punti; 
 
 
3. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio in oggetto; 
- il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 240 del 25-11-2021  Pag. - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione a contrarre ; 
- la sottoscrizione della presente determinazione, anche da parte dell’aggiudicatario, terrà luogo a 

contratto ai sensi dell’art. 17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata solo in caso 
d’uso, ai sensi dell’art. 5 c. 2, del DPR 26.4.86 n. 131 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio corrente le somme di seguito indicate: 
Intervento 2020 Codice 05.02-1.03.01.01.002 

 
 

Capitolo  941 Descrizione ACQUISTO LIBRI 
ATTREZZ. PER BIBLIOTECA - 
RIF. ENTRATA VINC. CAP. 156/1 
CONTRIBUTO MINISTERO 
DECRETO 267/2020   

 

SIOPE  CIG 
 
Luna Sas di Sandro Firmini (Mondadori) 
di Roseto degli Abruzzi CIG 
Z053464F54 
La Cura e libri e altre carte di Fabio Di 
Marco di Roseto degli Abruzzi CIG 
Z9C3464FD4 
Ali BaBook Libreria per ragazzi di 
Roseto degli Abruzzi CIG Z4D346501B 
Libreria Giunti al Punto di Silvi Marina 
– CIG Z44346509F 
Edizioni Bacme srls  CIG ZD13465063 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CUP  

Creditori 

- Libreria Luna Sas di Sandro Firmini (Mondadori) con sede legale in Nazionale, 
212 – 64026 Roseto degli Abruzzi (Te) – P.I. 01859300673 per l’importo di € 
3.252,90 
 
 - Libreria La Cura libri e altre carte di Fabio Di Marco con sede legale in Latini, 
24-26 – 64026 Roseto degli Abruzzi (Te) – P.I. 01904460670 per l’importo di  € 
4.340,85 
 
- Libreria AliBaBook - Libreria per ragazzi - con sede legale in Nazionale, n. 267 – 
64026 Roseto degli Abruzzi (Te) – P.I.  01837140670  per  l’importo di € 600,00; 
 
- Bacme srls  con sede legale in Via Silvino Olivieri, n. 111  – 66100 Chieti – P.I.  
02582050692  per l’importo di € 618,90 
 
- Libreria Giunti al Punto di Silvi Marina  p. Iva 07954120965 per l’importo di € 
392,22 
 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 

Importo complessivo  

 
€ 9.204,87 

Causale Fornitura libri di cui al D. M. n. 267 del 4.6.2020 
 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 2 del DPR 696/96, c. 209 e 210, art. 1 della L. 244/2007 e art. 74 
del DPR 633/72 i soggetti intermediari nell’editoria, in Regime Monofase, restano esclusi dall’IVA 
poichè assolta dall’Editore; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 240 del 25-11-2021  Pag. - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
6. di dare atto che il pagamento delle fattura, in formato elettronico, avverrà entro 60 gg. dalla 
ricezione delle stesse da parte dell’Ente; 
 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente; 
 
8.di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
Internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
10. di rendere  noto ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.  n° 50/2016 che il Responsabile Unico  del 
Procedimento  è la Dott.ssa Lorena Marcelli; 
 
11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
12.  di trasmettere  per quanto di competenza la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

-al responsabile del servizio finanziario per il riscontro/ controllo amministrativo, contabile 
e fiscale; 
-al responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel 
fascicolo originale.  
 

 
 
 

Il Funzionario Settore I servizio I 
                Dott. Lorena Marcelli 

 

 


